
Kretinga, 2024-02-02

















vs
 



















Vis dažniau žiemos sezonas praeina be pastovios sniego dangos (susidaro ir neištirpsta bent 20 ir daugiau dienų iš eilės)











APIE PRISITAIKYMĄ



Nauja ES prisitaikymo strategija. 2021 m. vasario 24 d. Europos Komisija priėmė komunikatą „Atsparios klimatui 
Europos kūrimas – nauja ES prisitaikymo prie klimato kaitos strategija“. Strategijoje numatoma ilgalaikė ES vizija 
tapti klimatui atsparia visuomene, iki 2050 m. visiškai pritaikyta prie neišvengiamų klimato kaitos padarinių. Šia 
strategija siekiama sustiprinti ES ir viso pasaulio gebėjimą prisitaikyti ir sumažinti pažeidžiamumą klimato kaitai. 

Strategija siekiama sukurti klimatui atsparią visuomenę gerinant žinias apie klimato poveikį ir prisitaikymo 
sprendimus; stiprinant prisitaikymo planavimą ir klimato rizikos vertinimą; pagreitinant prisitaikymo veiksmus; ir 
padedant stiprinti atsparumą klimato kaitai visame pasaulyje. Juo siekiama trijų tikslų ir siūlomi įvairūs veiksmai jiems 
pasiekti:
Sumanesnis prisitaikymas: žinių tobulinimas ir neapibrėžtumo valdymas, kuris apima:
         - adaptacijos prie KK žinių ribų praplėtimas;
         - didesnis duomenų apie KK sukeliamą žalą kiekis ir geresnė jų kokybė
         - „Climate-ADAPT“ kaip Europos prisitaikymo žinių platformos tobulinimą ir plėtrą.
Sistemingesnis prisitaikymas: remti politikos kūrimą visais lygmenimis ir visose atitinkamose politikos srityse; Tam 
numatyti trys kompleksiniai prioritetai siekiant integruoti prisitaikymą į:
         - Makrofiskalinę politiką;
         - Gamtinius (gamta grįstus) sprendimus;
         - Vietines prisitaikymo veiklas.
Greitesnis prisitaikymas: paspartinti prisitaikymą visame pasaulyje.



- subalansuota teritorinė plėtra, išsaugant natūralias gamtines ekosistemas, racionali žemėnauda;
- žemės ūkio potencialo atkūrimas ir prevencinių priemonių (ūkių konsolidacija, veiklų diversifikacija, ekologinis 
ūkininkavimas, priešerozinės priemonės ir kt.) diegimas;
- augalų ir gyvūnų kenkėjų ir ligų prevencijos, stebėsenos ir kontrolės sistemos plėtra;
- agrarinės aplinkosaugos priemonės: apsauginių augalijos juostų ir buferinių zonų įrengimas aplink intensyviai 
dirbamus ariamos žemės plotus, ražienų per žiemą laikymas;
- investicinės ūkio lygmens priemonės (kondicionavimas, pusiau atviro tipo tvartai ir kt.);
- žemės ūkio naudmenų sausinimo ir drėkinimo inovatyvių sistemų kūrimo ir priežiūros skatinimas;
- draudimo išmokos, savitarpio pagalbos fondai, pajamų stabilizavimo priemonės;
- gyventojų ekologinės savimonės ir bendruomeniškumo stiprinimas per savivaldos atstovus ir žiniasklaidos priemones;
- galimų alternatyvių veiklų rajonų savivaldybės teritorijoje strategijų parengimas;
- dirvožemio, požeminio ir paviršinio vandens taršos prevencija, griežtinant aplinkosaugos kontrolę (itin pažeidžiamose 
teritorijose, pakrantės juostose ir zonose);
- naminių gyvulių ganiavos natūraliomis sąlygomis laiko ilginimas ir tam skirtų plotų didinimas;
- teritorijos ūkinio potencialo, išnaudojant išaugsiančius žemės ūkio kultūrų produktyvumo ir derliaus kokybės rodiklius, 
didinimas;
- šilumą mėgstančių ir sausroms atsparesnių augalų veislių diegimas.
- apleistų ir mažo našumo (≤35 balai) žemių panaudojimas, neleidžiant plisti menkaverčiams augalams: apsodinant 
mišku, pritaikant gyvulių ganiavai, auginant biokurui skirtas kultūras;
- sodininkystės ir daržininkystės plėtra teritorijose, kur mažesnis šalnų pavojus, maža potvynių ir poplūdžių rizika;
- lapuočių medžių sodinimas teritorijose, pasižyminčiose karstiniais procesais, didesniais reljefo nuolydžiais (≥10 °), 
mažesnio našumo žemėmis (≤ 35 balus);
- mažiau palankių ūkininkauti teritorijų panaudojimas alternatyviai ūkinei veiklai (golfo laukai, kaimo turizmo sodybos, 
senoviniai amatai ir kt.);
- apsauginių augalijos juostų ir šlapių žemių buferinių zonų įrengimas aplink intensyviai dirbamus (naudojant trąšas ir 
pesticidus) ariamos žemės plotus;
- didelių (daugiau kaip 1 kartą per 10 metų) potvynių ir poplūdžių pavojumi pasižyminčiose upių atkarpose ūkinės 
veiklos ribojimas; pylimų ir kitų hidrotechninių įrenginių statymas;
- teritorijos pritaikymas turizmo, rekreacijos ar gamtinėms reikmėms.



Prisitaikymo prie klimato kaitos priemonėse vis dažniau 
minimas agromiškininkystės vaidmuo, kuris be teigiamos 
įtakos mikroklimatui (sumažina vidutinį vėjo greitį, skatina 
turbulenciją, padidina garavimą, mažina ekstremalios oro 
te m p e rat ū ro s  p o ve i k į  i r  p a n . )  d a r  u ž t i k r i n a  i r 
kraštovaizdžio ekologinį stabilumą 

Todėl siūloma skatinti naujų miškų įveisimą, tame tarpe 
agromiškininkystę ir plantacinę miškininkystę, prioritetą 
teikiant mažo miškingumo regionams;

• Ekologinė nauda 

• Didėja mikroklimato reguliavimo potencialas 

• Stiprėja paviršinių ir gruntinių vandenų apsauga 

• Mažėja dirvožemio erozijos tikimybė 

• Didėja biologinės įvairovės potencialas 

• Didėja anglies kaupimas 

• Socialinė nauda 

• Auga visuomenės sveikatingumas 

• Didėja kraštovaizdžio estetinis potencialas 

• Stiprėja bendruomenės 

• Ekonominė nauda 

• Didėja dirvožemio produktyvumas 

• Didėja žemės ūkio veikos tvarumas 

• Atsiranda veiklos diversifikavimo galimybė



apsauginių augalijos juostų ir buferinių zonų įrengimas 
aplink intensyviai dirbamus ariamos žemės plotus



Apsauginių augalijos juostų ir šlapių žemių 
buferinių zonų įrengimo pavyzdžiai 




